
terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

12 de 1 de Agosto de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de R$

 UM MILHÃO SETECENTOS E TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E

 CINQUENTA E NOVE REAIS 

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 UM MILHÃO SETECENTOS E TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

1,736,459.00

1,736,459.00

CENTRAL - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

56,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

14,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Sentenças Judiciais3190.91.00

527,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,760.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

6,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

800.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

12 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

10,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

290,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00

140,800.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

26,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00

24,500.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00

22,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESEN. ECONÔMICO

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

12 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Diárias – Civil 3390.14.00

400.001 Educação - 25%

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00

3,800.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

20,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

100.002 Saúde - 15%

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00

11,000.0023 Transferências de Convênios - Saúde

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Diárias – Civil 3390.14.00

3,600.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

88,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

5,000.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

4,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

12 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

Diárias – Civil 3390.14.00

1,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

6,400.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

29,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

79,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

180,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

9,600.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.10.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

2122 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

Rateio pela partipação em consórcio Público3371.70.00

31,400.002 Saúde - 15%

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

4,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00

14,420.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.12.01 SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

2018 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,850.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.12.02 UNIDADE DE CULTURA E TURISMO

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,200.0010 FCBA- FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

12 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

Material de Consumo3390.30.00

1,450.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

279.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

58,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

2,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00

800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

9,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 1,736,459.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

60,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00

70,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Diárias – Civil 3390.14.00

15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

25,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Obrigações Patronais3190.13.00

16,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Serviços de Consultoria 3390.35.00

19,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.04.01 OUVIDORIA GERAL

2078 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

22,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00

11,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações 4490.51.00

9,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00

9,900.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Material de Consumo3390.30.00

90,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00

15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.02 CONSÓRCIO PÚBL. DE DESENV. SUST. DO TERRIT. IRECÊ

2046 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ 

Rateio pela partipação em consórcio Público4471.70.00

10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações 4490.51.00

9,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

Obrigações Patronais3190.13.00

1,449.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0016 CIDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

9,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESEN. ECONÔMICO

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON

Obrigações Patronais3190.13.00

40,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00

50,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Obras e Instalações 4490.51.00

12,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,900.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Obras e Instalações 4490.51.00

10,500.001 Educação - 25%

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO  DAS CRECHES

Obras e Instalações 4490.51.00

9,900.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00

35,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,900.001 Educação - 25%

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,000.001 Educação - 25%

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00

20,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00

25,000.001 Educação - 25%

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

4,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00

4,900.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,900.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,000.004 Salário Educação

Obras e Instalações 4490.51.00

14,000.004 Salário Educação

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Subvenções Sociais3350.43.00

9,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

Serviços de Consultoria 3390.35.00

19,000.001 Educação - 25%

2116 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

7,290.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

4,900.004 Salário Educação

02.09.03 FUNDEB

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB/PRECATÓRIAS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

8,900.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Diárias – Civil 3390.14.00

4,900.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Material de Consumo3390.30.00

4,900.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

2,490.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

7,490.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Obrigações Patronais3190.13.00

80,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

100,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00

30,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Diárias – Civil 3390.14.00

9,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2049 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS-EDUC. JOVENS E ADULTOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

9,900.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00

6,710.0018 Transferências FUNDEB 60%

Diárias – Civil 3390.14.00

9,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

9,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL

Diárias – Civil 3390.14.00

9,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

2054 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUC. JOVENS E ADULTOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

9,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00

1,490.0019 Transferências FUNDEB 40%

Diárias – Civil 3390.14.00

9,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

30,000.002 Saúde - 15%

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

280,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

14,700.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

8,500.002 Saúde - 15%

Serviços de Consultoria 3390.35.00

6,500.002 Saúde - 15%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2033 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,990.002 Saúde - 15%

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

1,490.0014 Transferências de Recursos do SUS

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00

9,990.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

11,790.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Obrigações Patronais3190.13.00

7,990.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

10,000.002 Saúde - 15%

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,990.002 Saúde - 15%

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Obrigações Patronais3190.13.00

3,760.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

25,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

13,000.002 Saúde - 15%

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00

7,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obras e Instalações 4490.51.00

12,120.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.12.01 SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.12.02 UNIDADE DE CULTURA E TURISMO

2021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

58,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

9,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA

Subvenções Sociais3350.43.00

4,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

4,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,990.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Obrigações Patronais3190.13.00

11,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em

contrário.

Uilson Monteiro da Silva

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Agosto de 2018

Prefeito
CPF: 108.074.035-04

1,736,459.00

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EECBE34263F1A0F428522394E7F1080


		2018-09-25T16:11:56-0300




